canonem recipere. ad illaque dūm emphyteutā: quia malitias hominū obuiandū est. l. in fundo. §. de rei v̄. Et quia agitur de modico p̄iudicio: nam si potest cōcedi dilatio ad soluēdum per rescriptum. l. quoties. C. de prec. imp. offe. à fortiori videtur q̄ quis possit cogi ad recipiendum. quia hoc videtur minus p̄iudiciale. Et licet valet rescriptum. vt dictum est. t̄ valet tamē cōsuetudo. q̄ non soluēdo emphyteuta iure suo non priuatur: vt not. Abb. tradit in cons. lxxij. circa primum. lib. vj. vbi hoc dicit in ecclesia: & idem Io. de An. in cōf. lxxxiij. vidēdū est. col. fi. Et eodem modo valet pactum factum cum ecclesia. q̄ emphyteuta non soluēdo non cadat: vt not. dicit Bar. in l. fundi. C. de fun. pat. lib. xj. & sequitur Paul. de Cast. in consilio cxxxvij. Et sicut debitor in cuius favore tempus appositum est. potest. si velit. ante tempus soluere: ita creditor. in cuius fauorem tempus apponitur. poterit petere ante tempus: vt sit equalis conditio vtriusque contrahentis: vt Rom. dicit in d. §. inter certam. & sequitur Aret. in d. l. qui Rom. in princ. arg. l. cum dies. §. si arbiter. in fi. ff. de arbit. facit tex. in l. fin. C. de fruct. & lit. expens. Et Soc. in d. l. qui Rom. in princ. reprobat istam cōiurationem. & dicit manifestā esse rationem diuersitatis: quia in debitore soluēte ante tempus non agitur de interesse creditoris. secus videtur in creditore si velit sibi solui ante tēpus: quia agitur de interesse debitoris. vt ante tēpus non cogatur soluere. Et ipsi debitori videtur esse ius quæsitum beneficium creditoris. vnde illud sibi tolli non potest. arg. l. fin. ff. de pact. Et facit quod not. in l. petente. C. de tempor. in integr. restitut. peten. & quod notat Bar. in l. post mortem. §. fin.

§. fin. ff. de contratubul. Sed verior videtur opi. Rom. quia si tempus apponitur favore credito-
ris. prout loquitur Rom. etiam ipse debet posse renuntiare favori suo: nec tali casu potest debitor p̄tendere aliquod interesse: quia si solum est dilatio in fauore creditoris. debet esse nociua debitori. & interesse debitoris non est in cōsolatione. Nam si interesse debitoris deberet considerari in tali casu. tunc gratia vtriusque esset dilatio: quo casu etiā debitor in diem non potest prius soluere. quādo tēpus respicit fauore vtriusque: vt not. in d. l. qui Rom. in prin. vnde pater. q̄ rectē considerāti. debitor & creditor à pari procedūt. prout Rom. & Aret. dicunt. & bene.

ADDITIONO

Statim. Contrarium sentit Alber. in d. l. si cū p̄finitione. & verius. C. M. Aliter tamen. Pro opinione cōmuni contra Pet. de Anchar. facit. quia elemosyna. quæ ex testamē. o pauperibus fieri debet. putā. post mortē testatoris illis fieri debet pauperibus. qui sunt in loco. vbi factū fuit testamentum. vt notat Bar. in l. ij. C. de annon. ciuili. lib. xj. Et ad hoc est glo. not. in c. si pater. de testam. lib. vj. Ias. ponit in l. nulli. C. de episc. & cler. Et ad hoc multa cōgerit idem Dec. in l. si quis id quod. col. iij. nu. ii. ff. de iurid. omni. iud. Cū ergo elemosyna debeat fieri pauperibus loci. vbi factum fuit testamentum in tempore. non potest fieri ante tēpus. ne pauperes illi p̄iudiciū patiantur. qui in tempore statuto ei ut in loco. in quorum fauorem videtur facta dispositio. G. S. Dubio. vbi clarissimē respondet mortuus Bart. & pro ista opi. facit tex. in l. vlt. §. S. Zuola. de legat. l. j. vbi hæc verba. post mortem exponuntur. id est. quando vellet. fi. C. Et eodem modo. Adde Ias. in l. qui

ante calend. col. j. v̄ sic. secunda. num. j. ff. de verb. oblig. G. S. Rescriptum. Intelligi proprie: nam largo modo comprehendit priuilegium. & bene possit fieri: quia quod potest per consuetudinē induci. potest à fortiori per priuilegiū. vt per c. super quibusdam. de verb. sign. & hoc etiam sentit Bald. in l. si a te. in principio legis. Hier. Cuch.

In l. Quæ legata. Argumenta.

- 1 Legata purē vel in diem certū relicta. ad heredem trāsmittuntur.
- 2 Legata quæ ad heredē non transferuntur. patri vel domino non acquiruntur.
- 3 Stipulationum commoda patri vel domino indistinctē acquiruntur.
- 4 Conditionis futura spes. quare potius in contractu. quā in legato ad heredem transeat.
- 5 Condicio in persona heredū impleda in dño vel patre non est verificanda.
- 6 Condicio dandi heredi. non verificatur in herede heredis.

REGVLA XVIII.

Quæ legata mortuis nobis ad heredem nostrum transeunt. eorū com modū per nos his. quorum in potestate sumus. eodē casu acquirimus: aliter atq; cū stipulati sumus: nam & sub cōditione stipulantes omnimodo eis acquirim⁹. etiam si libertate nobis præstita. à dominis conditio existat.

Nam t̄ legata quæ pure vel in diem certum relicta sunt. ad heredē trāsmittuntur. l. si post die.

in prin. l. si penum. in prin. ff. quando dies leg. ced. l. j. §. cum igitur. in fin. cod. tit. C. quando dies leg. ced.

Eodem modo ista legata ex persona filij vel serui patris vel domino acquuntur, vt hic dicitur, & in d. l. si post diem. §. pen.

2 Sic contra legata quæ ad hæredem non transmittuntur, vt sunt legata conditionalia. l. j. §. si autem alii quid sub conditione. u. r. de cad. tollen. & c. i. si post diem. §. sed & si sub conditio ne patri vel domino non acquiruntur, sed ipsi filio vel seruo, si tempore purificatione conditionis sui iuris reperiuntur: vt hic à contrario sensu colligitur, & in l. si ususfructus. §. si supra quando dies lega. ced. & in l. si legati. supra de pignoribus. & in l. j. §. fin. §. vt leg. nor. caue. in l. vxor. C. de cond. i. ser. Et hoc bene procedit in legatis: si seruus est in stipulationibus, quorum cõmodum in distincte patri vel domino acquiruntur: licet tempore purificatione conditionis sui iuris filius vel seruus: vt hic dicitur. ad idẽ text. in l. si filius. ff. de verbor. oblig. in l. j. §. id quoque quod. supra, de colla. bonor.

Et ratio diuersitatis videtur: quia in stipulatione cõditionali illa spes quæ habetur de cõditione futura, transit ad hæredẽ. §. ex conditionali. in fin. de verb. oblig. ideo patri vel domino acquiruntur, per regulam quæ hic in prin. habetur. Sed spes legati conditionalis non transmittit ut in hæredem. l. j. §. si autem. c. de cad. toll. ideo patri vel domino uõ acquiruntur, secundũ regulã quæ hic ponitur.

4 + Et si vltimus queratur de ratione quare potius spes futuræ conditionis in contractu ad hæredes transmittitur quàm in legato, diendum est quod in contractu actus fundatur ex consensu duorum, & factum stipulationis interuenit, qui sibi & hæ-

redibus suis prouidere videtur. unde fortior acquisitio redditur. Non sic videtur in legato: vt per gloss. in d. §. ex conditionali. & per Doct. in l. si filius. de quo tamen dicendum est, vt dixi in l. j. C. de pact.

Vltimo ad equiparationem quæ fit hic de hæredẽ ad patrem vel dominum, facit text. in l. qui liberis. §. hæc verba. de vulg. & pupil. vbi substitutio facta de hæredẽ, non habet locum in patre vel domino, & pariter nec in hæredẽ hæredis. + Et cõditio quæ debet impleri in persona hæredis, non verificatur in persona domini vel patris. l. qui hæredi. in prin. §. de cond. & d. monstr. & facit text. not. in l. j. §. hoc autem. de leg. præstati.

6 Et pariter videtur quod cõditio dandi hæredĩ, non verificetur in hæredẽ hæredis. d. §. hæc verba. facit text. in l. cum ita datur. §. de cond. & demon. vbi cõditio dandi Titio, non potest impleri in hæredẽ Titij.

ADDITIONO.

a Hæredis. Vide omnino Ias. l. paternam. de vulg. & pupil. & quomodo intelligatur regula quod hæres hæredis primi test. est hæres, vide Anchar. cons. cxxx. Hier. Cuch.

In l. Qui cum alio.

Argumenta.

- 1 *Contrahens, conditione seu qualitate secum contrahens, nosse debet.*
- 2 *Societate finita non tenetur socij de contractu postea imito cum aliquo ipsorum, licet contrahens nescierit solutam societatem.*
- 3 *Ignorans, quo casu equiparetur dubitanti.*
- 4 *In delictu an possit quis à pena excusari ex causa iusta.*
- 5 *Bannitum cum saluo conductu occidens, excusatur.*

Offend

- 6 *Offendens alium, conditionem eius inuestigare debet.*
- 7 *Hæres ex quasi contractu obligatur.*
- 8 *Obligatio qualitas nõ mutatur in creditorib' ob hæredũ peronas.*
- 9 *Statutum de contractu loquens, quasi ad contractum quandoque extendi ur.*
- 10 *Esse idem putatur cum eo quod esse debere.*
- 11 *Contrahere sponte nõ dicitur, qui ex quasi contractu obligatur.*

R E G V L A X I X.

Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius: hæredi autem hoc imputari non potest, cum non ipõte cum legatariis contrahit.

- N**ota quod + qui cum alio contrahit, debet esse certus de conditione & qualitate contrahentis, & ideo qui mutuauit pecuniã filiofamilias non potest mutuum recipere obitante Senatusconsulto Macedoniano: quia scire potuit illum esse filiumfamilias. l. p. c. ad Maced.
- Et idem in minore: vt no. per gl. in l. si Titius. in vers. ætatis. supra de fideiuss. vnde præsumitur ille qui contrahit habere notitiam eius cõ quo mercatur: vt no. B. l. d. per illum text. in l. in ciuile. C. de fur.
- Et in hoc etiã forensis non excusatur: quia debet conditionem eius cum quo contrahit inuestigare: vt notat Cuma. in consil. xxv. cum statutum Paduz. col. j.
- Et ista ratione etiam iusta causa non excusata à pena cõditionali: quia debuit inuestigare, vt no. tradit. Ale. in consil. exix. titulus questionis. col. p. lib. ij. Et bene facit quod no. tra-

dit Paul. de Cast. in l. j. §. non autem. in ver. item alias consilui. ff. de exercit. vbi dicit se cõsultuiss. + quod cõ duo mercatores fecissent societatem b per quinquennium, quod finito quinquennio alter non teneatur ex cõtractibus cum alio celebratis, licet contrahentes ignorarent finitam esse societatem: quia deberent perferuari & se informare de qualitate societatis, per istam regulam. & idem Paul. de Cast. in l. j. §. conditione. ff. de inst. & idem Paul. de Cast. in consil. cccxxxv. vius & ponderatis omnibus. in prin. & idem Per. de Anch. in cõs. cccxxxij. pro clariori decisione. vbi concludit, quod vnus socius pro alio nõ tenetur nisi pro illa quantitate quam posuit in corpore societatis. Et ideo ille qui contrahit debet inuestigare qualitatem societatis per ipsam regulam. Et ad idem facit: quia + licet aliis ignorans & dubitans equiparentur c. l. manifestissimi. §. si autem. vbi Bar. C. de fur. l. f. C. de cond. in deb. Hoc non habet locum in cõtrahente cum alio: quia si dubitat debet eius conditionem inquirere. ita Bal. no. dicit allegado istum text. in c. j. §. persona vero. vers. sed quid indubitate. per quos fiat inueit. de cuius dicti veritate dixi in l. quando. C. qui admit.

Et quod hic dicitur de contrahente, idem est in eligente qui præsumitur habere notitiam electi. & ideo non excusatur d canonici qui eligunt in dignitatem vt not. Bar. in l. si patronus de confir. tur. & ibi Barr. alleg. istum text. Et per istam l. qui cum alio. arguit Alex. in l. si cum dotem. §. si mulier. ff. sol. matr. col. ij. versic. vnum addo. quod imputatur creditoti f g acceptauit debitorem qui non erat soluendo: quia d. b. u. eius cõditionem perferuari. & idem dicit Paul. de Cast. post Ang. in l. j. ff. si quis in ius voc.

g f

Et ista regula procedit, nisi ignorantia esset multum probabilis & iusta, quia tunc excusatur. l. si quis patrē. ff. ad Maced. & d. l. si Titius. de fideiuss.

Secundo regula habet locum in contrahente, prout loquitur: **f**ocus est in delictis in quibus quis a pena excusatur ex iusta causa, & non impugatur si conditionem s̄ offensam non inuestigavit, vt not. tradit Paul. de Cast. in c. p̄. xxxij. licet ista sit questio. in si. ver. ad quartū, vbi propter hoc concludit, **f** quod occidens bannitum excusatur: non obitante quod bannitus occisus haberet saluum conductum, de quo ille non inuestigavit.

Sed tamen talis differentia non videtur vera: quia in tali casu ex quo erat publice bannitus h̄ & descriptus in libro bannitorum ignorantia salui conductus erat malum probabilis: quo casu idem esset in contrahente: vt supra dictum est: sed si ignorantia non esset ita probabilis, idē esset in delinquente.

f Et quia si ille qui cum alio contrahit, debet inuestigare conditionem eius cum quo contrahit, vt hic dicitur, multo magis **i** qui alium offendit debet eius conditionem inquirere. ita Bar. dicit in l. si ff. de adul. Et de questione Pan. citate scribit Alex. in l. huiusmodi. §. si ita. de leg. j. & in consil. lxxvij. vius dubitationibus. lib. iij.

Tertio regula habet locum in contrahente: focus est in hæredes, vt hic dicitur: **f** quia ipse ex quasi contractu obligatur §. hæres. instit. de obligat. quæ ex quasi contractu. l. ex maleficiis. §. hæres. supra, de action. & obligat.

Et hoc verum intelligitur quo ad legatarios quibus hæres obligatur ex quasi contractu: focus est in creditoribus quibus hæres est obligatus ex contractu quibus defunctus te-

nebatur vt not. Bart. dicit in l. de eo. ff. de iudic. Et idem Raphaël Cumā, in consil. clxxvj. statuto Papiensi. column. ij.

Et de legatariis loquitur text. hic in §. hæres. instit. de obligat. quæ ex quasi contractu. Et in d. l. ex maleficiis. §. hæres. & l. apud Iulianum. §. fin. vbi gloss. verbo, contrahere. ex quibus causis in postea.

8 Et ad hoc facit, quia **f** ex persona hæredum qualitas obligationis in creditoribus mutari non debet. l. ij. §. ex his. de verb. oblig.

Quantum tamen ad istam regulam idem videtur in creditoribus a quibus hæres conuenitur ex contractibus cum defuncto celebratis, de quibus hæredi nihil imputari potest, si conditionem creditoris non inuestigavit. Et sic militat ratio quæ hic in text. alleg.

Et ex his colligitur, quod illud quod dicitur de contractu, non habet locum in quasi contractu, ex eo quod hic dicitur de hærede qui ex quasi contractu obligatur, Et hoc in statuto not. Bart. in l. apud Iulianum. §. fin. in si. ff. ex quibus causis in possess. Bart. in l. j. per illum tex. supra de contrario iud. rite. cum simi. vt tradit Alex. in l. mutum. & in l. more. in ij. no. supra de acquir. hæred. Et idem Angelus in consil. cccij. visis & diligenter. Abb. in consil. lxx. quinque dubia. col. viij. libr. j. & cap. qua fronte. de appell. vbi dixi.

Et idē Alex. in consil. lxxvj. visis dubitationibus col. ij. lib. v. Et ista conclusio procedit inspecta vi & proprietate verborum: per viam vero extentionis **f** quandoque statutum quod loquitur de contractu etiam ad quasi contractum porrigitur, **l** quando omnimoda ratio militaret: Et ita procedit quod not. Bal. in rub. C. de pact. Bar. in l. more. de acquir. hære. cum si. vt tradit Alex. in l. siue apud

acta

acta. C. de transact. & idem Rom. in consil. xij. vno facto col. fin. in si. & in consil. cccclxxx. præsupposito. in prin. & subtiliter scribit Cuma. in consil. clxxvj. statuto Papieni. supra alleg. facit quod not. Bar. in l. si vnus. §. pater ne petere. col. iij. supra, & pact. & in l. Maxima §. j. §. sol. mari. vltimo ex verbis illius regulæ duo notanda sunt.

10 Primum ibi, est vel esse debet, **f** quod paria sunt, esse vel esse debet. Sic etiam paria sunt, scire vel scire debere **11** l. quod te. supra, si cer. petat vbi dixi, vt not. per gloss. hic. Vnde sicut denuntiare potest ille qui scit se debitor remita ille qui scire debet: vt not. Bald. in auth. ad hæc. col. iij. C. de vsuris. sic etiam paria sunt, scire & scire posse. l. pen. supra, ad Maced. not. Bald. per illum tex. in l. si duo. de acquir. hæred. facit text. in l. qui contra. vbi Bar. C. de incest. nup. in cap. ij. cum gloss. de temp. ord. in vj. Sic etiam paria sunt, habere & habere posse, vt in not. q. Ang. dicit in litem veniunt. §. petitam. supra, de pet. hære. Sic etiam paria sunt, habere & habere debere: vt not. Bart. in pulchra questione, in l. pen. §. cum ita. de aur. & arg. leg.

11 Secundò, not. **f** quod sponte non dicitur quis contrahere & se obligare qui ex quasi contractu per interpretationem iuris obligatur. Et sic sponte dicitur fieri illud quod fit principaliter & immediate ex propria **12** voluntate: adeo quod not. dicit Petr. de Ancha. in cle. præsent. in v. not. de censu. quod non dicitur sponte factum illud quod fit ad petitionem: sed videtur tex. in contrarium in l. ij. c. de pact. & ibi dixi.

A D D I T I O.

1 Poena. Dixi ad Alexan. d. consil. cxix. num. rj. lib. ij. adde Alex. consil. lxxvj. lib. v. do. And. Tira. in trac. Retrac. conuencio. §. j. gl. vj. num. 56. C. M.

b Recessent societatem. Vide ad hanc questionem aliqua per Alexan. in l. non solum. §. morte. col. vj. verific. si autem preterfatio. nu. 16. ff. de oper. noui nuntia. Et eundem Decian. in l. si socius. in primo not. nu. 4. ff. si cert. pet. vbi hoc multum exclamat. G. S. Arquiparatur. vide Pau. de Cast. in l. manifestissimi. §. sed quærebat C. de furr.

d Non excusantur. Sed quid si falso timore adducti elegerint cum, qui credebatur dignus & peritus, cum esset indignus, & fatuus? Non valebit electio, ita tenet gl. in c. veniam. xxxv. quæst. vltima. Et sequitur Alberi. de Rosat. in l. fin. in si. ff. de hæred. institu. C. 5.

e Indignum. Inf. l. cum filiusfam. §. in hac. col. j. de v. rbo. oblig. Fran. Rip. de rescrip. Respon. xij. col. j. fa. Alex. consil. ccij. col. iij. lib. ij. consil. xix. nu. 4. lib. iij. C. M.

f Imputatur creditori. Imputet enim sibi l. si. §. si seruus. ff. nauar. caupo. stabul. l. cum qui. §. si. & l. seq. ff. com. mod. Specu. in tit. de primo decreto. §. restat. versu. quid si rctus agit. Sed quid si dedit alium delegado, quem sciebat citò d. coaurum, an libera bitur? Videt. in l. singularia. colum. xvj. versu. limita. num. 4. ff. si certum pet. qui tenet, quod non liberetur. G. S. Conditionem. hæc faciunt ad maiorem cap. si vero de senten. ex communi. vbi ponuntur plura exempla per dom. Felin. quando quis declinavit ignorando conditionem seu qualitatem personæ: & ponitur ibi regula, quod vbi factū est illicitum non excusatur allegans ignorantiam, quia præsumitur scientia. de quo per cano. in ca. a nobis. eo. tit. H. C.

g Bannitus. Hippo. de Marfil. in prac. versu. aggredior. C. M.

l Multo magis. Hanc partem tenet Hippoly. de Marfil. in consil. x. col. si. nu. 6. vol. primo. G. S.

Dis

- k** Dicitur vide Ias. qui plura circa hanc questionem accumulavit post Alex. in l. si se non obrulit. §. condemnatum, in vj. col. versic. vlti. Dy. & Alb. &c. supra de re iudi. vbi etiam ponit an possit quis occidere bannitum quando nullitas banni est patens quid quādo pendet lis, an bannum sit nullum vel ne: an potestas à statuto concessa occidendi bannitum sit interim suspensa. H. C.
- l** Porrigitur. Ias. l. si ego. §. si cer. pet. m Scire, vel scire debere. Adde l. si Titius & Scia. ff. de fideiussor. & ff. pro emptore. l. qui fundū. §. seruus meus, & paria sunt timere, vel timere debere. Et existimare, vel existimare debere. l. prohibere. §. clam facere, & ibi Alberi. de Rosat. notat. ff. quod vi aut clam. G. S.
- n** Ex propria voluntate. Facit id quod notat Bartol. in l. si quis in graui. §. vtrum. ff. ad syllania. quod si statutum requirit aliquid fieri vltro, & sponte, & primum constituit, tunc id non consequetur, qui coactus, vel ex officio fecerit. Vnde si ex statuti dispositione capiens bannitum, censum ferre aureos nummos debeat, non habebit locum in officialibus, qui coacti vel ex officio id peragunt, ne facinorosos homines capiant, de quo plene tradit idem Decius in in l. j. in secundo notab. C. de contratab. libert. G. S.

In §. Non solet.

Argumenta.

- 1 *Exceptio doli non nocet, quibus testatoris voluntas non resistit.*
- 2 *Exceptio doli repellit potentem debitum, quod exceptione elidi potest.*
- 3 *Testamentum primum reuocatur, si testator secundum incidit.*

§. Non solet.

1 **N**ON solet doli exceptio nocere his quibus voluntas testatoris non refragatur.

Vltra gloss. hic, ille §. exemplificari potest, vltatim dicam in tex. ibi, doli exceptio. Nam t exceptioe doli generaliter repellitur qui debitum petit quod exceptione elidi potest. l. ij. §. generaliter, supra de except. do. vnde petens consulto delecta exceptione repellitur. l. j. §. sed consulto. ff. de his qua in testa. delen. sed si inconsulto delecta sint, non repellitur. d. l. j. versic. inconsulto vero, quia voluntas testatoris non refragatur, ve hic dicitur. Et aliud etiam exemplum colligitur in l. pe. §. si. supra de secun. tabu. t vbi si testator vltimum testamentum incidit, vt primum habeat locum p r̄ ualeat primum.

In l. Quoties dubia.

Argumenta.

- 1 *Libertati in dubio fauendum est.*
- 2 *Libertas inter causas pias annumeratur.*
- 3 *Libertati plus fauetur, quam liberorum legitime.*
- 4 *Libertatis causa publica censetur, non priuata.*